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Ngritja e padive kunder Serbise, si ajo per demet e luftes, por edhe demeve tjera qe Serbia i ka shkaktuar Kosoves, nuk ka ndodh dhe nuk pritet te ndodh ne kushtet qe tani ekzistojne ne Kosove. Dhe kjo nuk eshte rastesi. Ka shume vite qe Serbia, permes rrjetit te spiuneve, ka futur nen kontroll institucionet e Kosoves, perfshi institucionet me te larta te shtetit. Kete instalim te kontrollit, na e bejne me dijeni vete institucionet e Serbise. Ne janar te vitit 2004, kreu i sherbimeve te intelegjences se Serbise deklaron se vitin e kaluar kane arritur qe te instalojne agjendturen e tyre ne kreun e levizjes separatise (keshtu pershkruheshin atehere institucionet e Kosoves). Dhe kjo testohet dhe vertetohet si e sukseshme me demonstratat e vitit 2004. Po ashtu, ne prill te vitit 2015, Drejtori per marredhenie me media ne qeverine e Serbise deklaron se Serbia qe nga viti 1999 nuk ka patur kontroll me te madh ne Kosove se sa ka tani, dhe kjo po vertetohet ne bisedimet e Brukselit. Dhe vertet u  vertetua ne bisedimet e Brukselit ku ne gusht te po atij viti u nenshkrua marreveshje qe nga Gjykata Kushtetuese ne nje menyre u hodh poshte si shkelje e Kushtetutes se Kosoves. Serbia, jo vetem qe ka bere deme ne Kosove gjate luftes, por ka bere deme edhe pas luftes dhe vazhdon te bej deme deri tani dhe per keto deme Kosova mund te ngrise padi. Perderisa Serbia kontrollon institucionet me te larta te shtetit te Kosoves, nuk pritet te ngritet ndonje padi.




